
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 634 del 24/04/2024

Proponente : Ufficio del Comandante di Polizia Municipale - Sicurezza urbana

OGGETTO
PROGETTO PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI 
ANZIANI-INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO E DI 
PROMOZIONE SOCIALE-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

   

Uffici Partecipati



 IL COMANDANTE 

VISTE
­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. 2024- 2026;
­ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi Allegati ai sensi di Legge;
­ la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 19/03/2024 con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O. 2024;
­ la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 19/03/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026;

RICHIAMATI
­ gli artt. 34 e 35 del Regolamento sull’assetto organizzativo e gestionale del Comune 

di Pisa, che attribuisce la facoltà di delega di competenze dirigenziali, fra cui quelle 
di attuazione dei progetti e delle gestioni assegnati, compresa l’adozione dei relativi 
atti e provvedimenti amministrativi, ed i poteri di spesa e di acquisizione delle 
entrate;

­ la Decisione del Sindaco n. 24 del 21/03/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Elio Cappellini l’incarico di Comandante dell’Ufficio Autonomo di rilevante 
complessità denominato “Ufficio Comandante Polizia Municipale . Sicurezza 
Urbana” con decorrenza dal 1/4/2024;

PREMESSO CHE
­ l’Amministrazione Comunale di Pisa, Ufficio del Comandante della Polizia 

Municipale - Sicurezza Urbana, ha aderito all’iniziativa Ministeriale “Fondo per la 
prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani. Destinazione contributi” con la 
quale il Ministero dell’Interno fornisce indicazioni sulle modalità di accesso alle 
risorse messe a disposizione per finanziare le azioni che gli Enti Locali vorranno 
realizzare per integrare i servizi svolti in tema di prevenzione e contrasto delle truffe 
agli anziani (Circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno prot. n. 46094 
del 01/06/2023);

PRESO ATTO CHE
­ l’Amministrazione Comunale di Pisa, Ufficio del Comandante della Polizia 

Municipale Sicurezza Urbana, ha presentato alla Prefettura di Pisa il progetto Occhio 
alle truffe da realizzarsi nelle annualità 2023 – 2024 per un importo complessivo 
pari ad € 17.056,10;

­ la Prefettura di Pisa, con nota n. 38500 del 24/08/2023 ha comunicato che il 
Ministero dell’Interno, ha approvato la suddetta proposta progettuale, inquanto 
coerente con le finalità del finanziamento e con la volontà dell’Ente Locale di 
rafforzare l’azione di contrasto nel settore in esame;

CONSIDERATO CHE

­ la scheda progettuale prevede l’adozione di misure di prossimità, attraverso le quali 
si intende consentire all’anziano, potenziale vittima di truffa, di uscire dalla 
solitudine attraverso una visibile e partecipata vicinanza delle Istituzioni;

­ negli incontri informativi/formativi la Polizia Municipale si avvarrà di personale 
civile con esperienza nel settore degli anziani, al fine di costruire una rete di 
protezione e prevenzione sociale del fenomeno, 



­ tali incontri prevedono la programmazione e realizzazione di presidi dedicati alla 
divulgazione alla popolazione anziana nelle aree pubbliche di maggior 
frequentazione quali piazze, mercati rionali, uffici postali ed istituti bancari, circoli e 
luoghi di aggregazione, locali parrocchiali, parchi, giardini ed aree verdi;

PRESO ATTO CHE

­ al fine della realizzazione del progetto in oggetto, questa Amministrazione Comunale 
intende individuare un soggetto del Terzo Settore con comprovata esperienza nel 
settore degli anziani, a cui affidare le attività specificatamente previste nell’ambito 
delle attività di prossimità sopra richiamate;

­ per l’espletamento delle suddette attività, è stato previsto nel Piano dei Costi del 
progetto stesso l’importo complessivo massimo di € 8.000,00 (euro ottomila/00);

RICHIAMATI

­ il D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. "Codice del Terzo settore", che riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo Settore per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche    e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, 
le Regioni e gli Enti Locali ed in particolare l’art. 56 del medesimo Decreto 
Legislativo relativo alla possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di sottoscrivere 
convenzioni con Associazioni di Volontariato o di Promozione Sociale iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;

­ l’art. 6 del D. Lgs. n. 36/2023 (Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. 
Rapporti con gli enti del Terzo settore);

­ l’art 11 della L. 241/1990;

RITENUTO 
­ di attivare un percorso di ampia partecipazione aprendo ad una procedura finalizzata 

all’individuazione di un’Associazione di Volontariato e di Promozione Sociale per 
la realizzazione del punto 3 della scheda progettuale;

RITENUTO 
­ di procedere all’approvazione di tutti gli allegati, parti integranti e sostanziali 

del presente atto:
 allegato 1 avviso,
 allegato 2 domanda di partecipazione;

DI DARE ATTO
­ che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il 

sottoscritto, dott. Elio Cappellini, che dichiara di non trovarsi, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

­ di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;



DETERMINA

per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:
1) DI PROCEDERE all’indizione dell’Avviso per la manifestazioni di interesse, rivolto ad 

enti del Terzo Settore, per l'individuazione di Associazione di Volontariato e di 
Promozione Sociale, iscritta da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore, per l’attività di “Campagna di prevenzione per il contrasto delle truffe agli 
anziani” nell’ambito del progetto di prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani 
promosso dalla Polizia Municipale di Pisa in adesione alla Circolare del Capo di 
Gabinetto del Ministro dell’Interno prot. n. 46094 del 1° Giugno 2023;

2) DI APPROVARE i seguenti atti di gara:
 allegato 1 avviso
 allegato 2 domanda di partecipazione per associazioni singole;

3) DI RINVIARE a successivi provvedimenti, all’esito della procedura di valutazione, 
l’accertamento dell’entrata e l’impegno della spesa, nonché l’approvazione dello schema 
di convenzione,  dato che l’avviso oggetto della presente determinazione è da intendersi 
come procedimento non impegnativo per questo Ente, in quanto eventualmente finalizzato 
all’individuazione delle Associazioni idonee allo svolgimento delle attività di cui al 
Progetto;

4) DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
internet istituzionale, nella sezione “altri bandi” ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 
33/2013;

5) DI NOMINARE con successivo atto dirigenziale la Commissione giudicatrice ai sensi del 
vigente Regolamento;

6) DI PUBBLICARE con successivo atto dirigenziale la graduatoria dei soggetti ammessi 
all’esito della procedura di valutazione;

7) DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è possibile esperire il ricorso al 
TAR o il ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini ed alle condizioni previste 
dalla vigente normativa.

Responsabile del procedimento (art. 5 Legge 241/1990): Il Comandante della Polizia Municipale 
Dott. Elio Cappellini.
 

                                                                           Il Comandante
             Dott. Elio Cappellini

Documento firmato digitalmente da

ELIO CAPPELLINI / ArubaPEC S.p.A.


